(a) sicut est in l. proinde 25 ff. ad l. Aquil. vbi glo. Bart. Alex. Paul. de Cast. & communiter omnes Dd. l. si se 4. in prin. ff. de re iud. l. quæ omnia 25. l. procuratore 55. l. Plautius 51. ff. de procurat. (b) l. si defensor 9. §. 4. vbi simil. Dd. ff. de interrog. actio. l. 3. §. si procurator ff. quod quis iur. l. vni. §. si procurator vbi Bart. latè ff. si quis ius dic. non obt. l. si procurator vbi idem Bart. ff. de cond. indeb. l. non solum ff. de procuratoribus. argum. l. non nullimè cir. med. ff. quod falsi. tut. aut. gest.

#### VIII.

Sed quid si generale habuerit? distinguunt Dd. aut enim agetur in voluntario iudicio, & confessio procuratoris domino non præiudicabit, (a) aut in contentioso vbi cogitur respondere & confiteri, & præiudicabit, (b) quam distinctionem etiam ad tutores & curatores producunt Bartolus & post eum Zafius, (c) dummodo cum tutece cœptū sit agi. (d)

(a) quia alienum factum nemini absque sua voluntate præiudicare debet, nec dominus ei commissile videtur, vt res suas voluntarie profundat, d. l. si se 4. §. 1. ff. de re iud. d. l. proinde §. 1. vbi vid. glo ff. ad l. Aquil. (b) l. non solum in princ. ff. de procur. l. 1. ff. de interrog. actio. l. quoties §. 1. vbi ff. de admis. tut. (c) in l. certum §. sed an. num. 2. h. t. (d) quia quando authoritate tutoris cum pupillo cœptum est agi, tutor non tenebitur respondere, d. §. sed an. l. 2. §. sed obseruatur C. de iur. calum.

## IX.

Pulchra hinc oritur questio, an quoque confessio syndicorum & prælatorum Ecclesiæ ipsis Ecclesiis præiudicet? quām si præsente collegio eamq; non reuocante facta fuerit nocere, sin minus quia Ecclesiæ causæ maximè est fauorabilis, non præiudicare putamus.

glos. in c. dudum 2. §. lite in verb. veritate dicenda, de elect. tex. est in c. præsentium cum glos. ibid. de testib. Felin. in c. edoceri de resc. glos. & Bart. in l. certum, §. sed an. h. t. qui citat Cyn. in l. vni. 15. quæst. C. de conf. Rob. Mar. spec. aur. par. 6. de conf. num. 7. facit l. postulat pupillus, C. de iure deliberandi.

## X.

Hæc de personis. Modi per quos confessio fit, in legibus plures reperiuntur, nam & crimen confiteri intelligitur qui paciscitur, (a) ita tamen ut nummos numeret vel aliquid præstet, nam si gratis & absque ullis officiosis meritis id fiat pristinam existimationem integrum, illibatamq; conseruabit. (b)

(a) l. quoniam 5. ff. de his qui not. inf. l. de criminac. 10. vbi Cuiac. C. d. l. Iul. de adult. gl. in l. transigere, C. de trans. l. fin. ff. de præuaricatoribus, l. in fisci 4. l. eius 29. in prin. ff. de iure fisci l. 2. in princ. ff. de bon. eor. qui ante sent. mort. &c. (b) l. surti, §. pactusque ff. de his qui not. infam. l. non damnatos 18. C. ex quib. caus. infa. irrogatur.

## XI.

Contumax quoque quique per contumaciam iudicio sisti refugit quin confiteatur, vix dubitatur. (a) cum Ius Canonicum expreßè dicat eum confiteri, qui nocens dilationibus iudicium subterfugit, veluti is qui innocens Iesus est id querit. (b) Hinc hodierna ciuitatum statuta oriuntur, quibus canetur, ut contumaces pro confessis habeantur. (c)

(a) l. contumacia 53. §. 1. ff. de re iud. argum. l. qui restituere 78. ff. de rei vend. l. creditor fin. §. 1. ff. de appell. l. properandum §. 1. & 2. C. de iud. Azo in sum. C. h. t. arg. l. manifestæ 38. ff. de iure iur. l. cum & iudices 2. §. quod si actor C. de iur. calum. §. 1. Inst. de pœn. temere litig. (b) c. nullus dubitat de præsumptionibus c. 3. quæst. 69. decernimus c. 2. de conf. iu. 6. (c) Zaf. in l. certum in prin. h. t.

## XII.

Sed & per fugam confessionem fieri, manifestum est, nam reus qui fugit damnato comparatur, & bona eius publicatur, (a) sui enim ipsius occultator propria sententia fit suspensus. (b) Vnde & olim ijs qui in voluntarium exilium ierant aqua & igni interdicebatur sequente bonorum publicatione. (c)

(a) l. si in libertinum 28. ff. de bonis libertorum, Nouel. 53. cap. si verò 4. ibi fit sui ipsius accusator, facit l. vis eius 15. C. de probationibus, (b) l. impuberibus 7. §. 2. ff. de suspect. tut (c) Cuiacius lib. 7. obs. 22.

## XIII.

Interdum quoque sola taciturnitas pro confessione est, nam ut vulgari fertur prouerbio qui tacet consentire videtur. Id tamē moribus vsuq; potius quam legibus introductum esse constat.

argum. l. 1. §. scientiam vbi Dd. ff. de trib. act. l. de ætate §. si cum §. si tamen, §. qui placuit, & §. nihil interest, ff. de inter. actio. l. qui tacet 142. ff. de reg. iur. l. sed quæ 12. ff. de spons. Cuiac. lib. 6. obs. vlt. cap. si is cui 2. de accus. in 6. c. nō nne de præsump. 28. distinct. diaconi c. qui tacet de reg. iur. in 6. c. 1. & 2. de conf. in 6.

Hæc

#### XIV.

Hac de modis. Nunc de re ipsa quae in confessionem venit videamus. Et imprimis existere id ipsum oportebit quod quis confitetur, v.g. imperfectum esse hominem si quis eadem se fecisse fateatur, quia nulla existente facta specie, frustra facta esse dicetur.

I.Iulianus 4.vbi Zaf.ff.h.t.l.indè Neratius 23.cum l.seq.vbi Dd.ff.ad l. Aquil. Arclat. de hæred.notab.2. V Ves.in parat.hoc loco num.4.

#### XV.

Res quoque quam se quis debere confitebitur in rerum natura ut sit, confessionis ratione congruit, (a) tamen si morte captiuitate, aut quoquis alio modo perierit, confitensq; se eam sciens certo debere assuerauerit, estimatione rei non existentis dare tenebitur. (b)

(a)l.2.l.si ex legati ff de verb. oblig.l.cum res,in fin.ff.de leg.i.l.Iulianus vbi vide Zaf. am ff.h.t.l.penult.l.fin.ff.h.t.(b)l.3.l.5.ff.h.t.

#### XVI.

Quod sic intellige si facto suo morâve perierit, (a) superueniens namque casus morans præcedentem neutquam excusat. (b) Vnde si sine culpa sua perierit, quamuis pro diueritate casuum multæ à Dd. limitationes adferantur, generaliter rem non existentem, quamvis quis se debuisse confessus sit, non deberi definitus. (c)

(a)d.l.cum res §.fin.l.si is qui 56 ff.de iure dot.facit l.filiofamilias,§.si post diuortium ff.sol.matr.l.si vsusfructus 6 ff de vsu & vsuf.l.si homo 8 ff de re iud.l.nemo 82. §.i.ff. de verb. obl.l.item 15.§.3.ff.de rei vend.(b)Bald.in l.apud Iulianum, §. fin.ff.de leg.i.l.si seruus 108.§.10.ff.cod.l.3.C.de vsur.& fruct.leg.(c) Zaf.in l.Iulianus h.t. tenore prædictorū fundamentorum.

#### XVII.

Ex hoc communis illa procedit conclusio, quod certū confessus pro iudicato habebitur, incertum non similiter, (a) hac tamen addita moderatione, vt si quis incertum confessus sit quod declarari potest, puta se pecuniam debere, vrgendus est vt certam quantitatem confiteatur. (b)

(a)l.3.l.5.l.certum 6 vbi glos.Bart.Zaf.& communiter dd.ff.h.t.Paul.lib.2.recept.sent. cap.1 §.vlt.l.indè Neratius 23.in fin.ff ad l.Aquil l.fin.h.t. (b) argum.l.1.5.quid ergo, ff. vent inspicio, & hodiè ex lute Canonicō sub pœna ex cōmunicationis,c.quoniā frequenter,§.fin.vt lit.non contest.d.l.certum 6.h.t.vbi Dd.

#### XVIII.

Sed queri solet, cum vti supradictum est, confessi pro Iudicatis habeantur, an confessio semel in iudicio facta reuocari queat? quam irrevocabilem, sicuti & sententiam nisi in continenti, (a) aut ante sententiam, (b) iustissimis de causis fiat decernimus, ideoq; ad maiorem auctorū securitatem consultissimum est, eam expresse acceptare, (c) & actis inseri facere quæ ratificant, & semper loquuntur. (d)

(a)cap præterea,§.fin.de testi.cog.(b)iux.alleg.in thes.3.litt.C. (c)Myns.cent.4.obs.51 vbi plurimos citat. (d)tex est in c.fin.de cohab.sleri.& in c. quoniam contra de probationibus.Bald.in auth.si qua mulier,C.ad S Ctm Velleian. Franci. Mar. quæst.508.nu. 17 qui multis ibid.Gail lib.2.obs.89.in fin.num.7.

Hinc

## XIX.

Hinc videtur hodierno tempore receptius esse, moribusq; obseruari, ut confessio probations, (a) potius vim obtineat quam sententia, quamvis communis Dd. conclusio sit, quod confessio & sententia paribus passibus ambulent, (b) ita tamen ut quasi plenior, alias omnes virtute superet, ijsq; post hanc opus non sit, (c) Unde & cum aliæ probationes practicæ sunt, quod singulare est, confessio nunquam non admittitur. (d)